
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS – CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 56/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em face das decisões judiciais proferidas em caráter 
liminar, tornam pública a suspensão da eliminação dos candidatos, bem 
como a reintegração, na condição “sub judice”, no concurso público desti-
nado à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará 
– CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:
1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Ficam reintegrados no certame os candidatos na seguinte ordem: nú-
mero de inscrição e nome completo em ordem alfabética:
272190092, CARLOS ANDRE RODRIGUES MELO (sub judice, Manda-
do de Segurança nº 0877624-66.2021.8.14.0301); 272109525, FELI-
PE SANTANA PEREIRA (sub judice, Mandado de Segurança nº 0877723-
36.2021.8.14.0301); 272117939, GUITHIERRIMY OLIVEIRA SOUSA 
(sub judice, Mandado de Segurança nº 0877556-19.2021.8.14.0301); 
272112592, IOHAN PATRIC BATISTA FEITOSA (sub judice, Mandado de 
Segurança nº 0877747-64.2021.814.0301); 272226078, JOELTON DOS 
SANTOS FIGUEROU (sub judice, Mandado de Segurança nº 0877732-
95.2021.814.0301); 272173374, JOSE DIVALDO BARBOSA LIMA JUNIOR 
(sub judice, Mandado de Segurança nº 0877745-94.2021.814.0301); 
272146227, MARCIO DIONES DE JESUS RODRIGUES (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0876208-63.2021.8.14.0301); 272116751, MARCIO 
JOSE BRITO CAMPOS FILHO (sub judice, Ação Ordinária nº 0806820-
58.2021.8.14.0015); 272123538, MILSON GABRIEL DE MATOS DIAS (sub 
judice, Ação Ordinária nº 0802621-85.2021.8.14.0049); 272142351, 
RAY WENDEL LOBATO LIMA (sub judice, Ação Ordinária nº 0802624-
40.2021.8.14.0049); 272109989, SHARDSON VIEIRA SOUSA (sub judi-
ce, Mandado de Segurança nº 0877746-79.2021.814.0301); 272103361, 
VICTOR NUNES PAMPLONA (sub judice, Ação Ordinária nº 0802620-
03.2021.8.14.0049); 272101377, WALISON SANTOS DE OLIVEIRA (sub ju-
dice, Mandado de Segurança nº 0877722-51.2021.814.0301); 272110955, 
WELYTON DOUGLAS DA SILVA LIMA (sub judice, Mandado de Segurança nº 
0877666-18.2021.814.0301); 272100130, WYTALO ATOS NASCIMENTO 
FONTINELE (sub judice, Ação Ordinária nº 0877715-59.2021.814.0301).
2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de janeiro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS – CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 57 /CFP/PMPA/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE
DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE 
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em face das decisões judiciais proferidas em caráter 
liminar, tornam público o resultado preliminar da 3ª etapa – exame de 
avaliação de saúde dos candidatos, na condição sub judice, do concurso 
público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª ETAPA – EXAME DE AVALIA-
ÇÃO DE SAÚDE
1.1 Relação de candidatos, na condição sub judice, que compareceram à 
etapa de exame de avaliação de saúde e foram considerados aptos, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem al-
fabética.
1.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201: 
272123170, ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO JUNIOR (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0802066-68.2021.8.14.0049); 272127922, BRENO ALMEIDA 
CORREA (sub judice, Ação Ordinária nº 0800806-61.2021.8.14.0014); 
272107131, BRENO TRAVASSO SARAIVA DOS SANTOS (sub judice, Mandado 
de Segurança nº 0810226-76.2021.8.14.0051); 272116600, CACIO ALVES 
CARVALHO (sub judice, Ação Ordinária nº 0801887-59.2021.8.14.0074; 
272168994, CARLOS RAFAEL PEREIRA DO ESPIRITO SANTO (sub judice, 
Ação Ordinária nº 0854895-46.2021.8.14.0301; 272121892, ERIK SILVA 
(sub judice, Ação Ordinária nº 0801884-07.2021.8.14.0074); 272104415, 
GILSON ALBERTO DOS SANTOS VIEIRA JUNIOR (sub judice, Ação Ordi-
nária nº 0858025-44.2021.8.14.0301); 272119587, GLARYELSON RI-
CHARDSON REGO BARROS (sub judice, Ação Ordinária nº 0800953-
87.2021.8.14.0014); 272121378, HENDERSON LOBO DA CONCEICAO (sub 
judice, Ação Ordinária nº 0801883-22.2021.8.14.0074); 272163884, JHO-
NATAN BRASIL DA COSTA (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0812138-
67.2021.8.14.0000); 272101480, JOAO PEDRO PEREIRA DE SOUZA (sub 
judice, Ação Ordinária nº 0810019-13.2021.8.14.0040); 272103787, JOSE 
CLAUDIO SANTOS DE OLIVEIRA (sub judice, Ação Ordinária nº 0801835-
63.2021.8.14.0074); 272122802, JOSE WILLIAM ALEXANDRE CARNEIRO 
(sub judice, Ação Ordinária nº 0802991-87.2021.8.14.0009); 272121710, 
KELME PEREIRA MEDEIROS (sub judice, Ação Ordinária nº 0800904-

46.2021.8.14.0014); 272104785, LUIZ DAVY MAC DOVEL PANTOJA (sub 
judice, Ação Ordinária nº 0862098-59.2021.8.14.0301); 272161858, 
MARLUS WILLIAMS DE SOUZA SANTOS (sub judice, Ação Ordinária nº 
0801828-71.2021.8.14.0074); 272114162, RAILSON SILVA PEREIRA 
(sub judice, Ação Ordinária nº 0802032-18.2021.8.14.0074); 272112147, 
VALDEIR CONCEIÇÃO COSTA (sub judice, Ação Ordinária nº 0800801-
39.2021.8.14.0014); 272180674, WAGLENE GEMAQUE GONZAGA (sub 
judice, Ação Ordinária nº 0858754-70.2021.8.14.0301).
1.1.2 CFP/PMPA (sexo feminino) – código 202: 
272110558, ANA CAROLYNE TRINDADE DA SILVA (sub judice, Agra-
vo de Instrumento nº 0812497-17.2021.8.14.0000); 272201834, 
DALYLA DA SILVA ALEXANDRE (sub judice, Ação Ordinária nº 0801885-
89.2021.8.14.0074); 272121862, JEANNE PATRICIA MOREIRA HANSHKOV 
MORAIS (sub judice, Ação Ordinária nº 0802045-92.2021.8.14.0049); 
272114759, NAYARA SHIRLEY SILVA DOS SANTOS (sub judice, Agravo de 
Instrumento nº 0810864-68.2021.8.14.0000).
2 DOS CANDIDATOS AUSENTES
2.1 Relação dos candidatos, na condição sub judice, que não comparece-
ram para a realização do exame de avaliação de saúde, na seguinte ordem: 
número de inscrição e nome completo.
2.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201: 
272116771, MATEUS CORREA RODRIGUES (sub judice, Ação Ordinária nº 
0802272-07.2021.8.14.0074).
3 DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS INAPTOS NO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE
3.1 Relação de candidatos, na condição sub judice, que compareceram à 
etapa de exame de avaliação de saúde e foram considerados INAPTOS, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
3.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201:
272163709, RAMISON NUNES DA SILVA (sub judice, Ação Ordinária nº 
0800987-05.2021.8.14.0033).
4 DOS RECURSOS
4.1 O candidato poderá visualizar o motivo da sua inaptidão, no endereço 
eletrônico http://www.iades.com.br, até o dia 10 de janeiro de 2022. 
4.2 Serão admitidos recursos somente para pedido, devidamente funda-
mentado, contra o resultado preliminar da 3ª Etapa – Exame de Avaliação 
de Saúde. 
4.3 Os recursos contra o resultado preliminar da avaliação de saúde deve-
rão ser interpostos on-line, através do Ambiente do Candidato. a partir das 
00h00 do dia 05/01/2022 até as 23h59 do dia 07/01/2022, observado o 
horário ofi cial de Brasília/DF. 
4.4 Os candidatos deverão atentar-se às informações contidas no item 18 
do Edital Normativo nº 01/CFP/PMPA/SEPLAD, de 12/11/2020, de abertura 
do certame.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de janeiro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 748087

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0009/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando o Memo-
rando nº 1163/2021-34º BPM, de 29 de dezembro de 2021 e considerando 
a cópia da certidão de óbito, matricula nº 009241 01 55 2021 4 00012 219 
0005345 36, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas 
Naturais – Uauá/BA, do SD PM RG 41785 JAIRO CELSON ELPÍDIO DA SILVA 
JÚNIOR, expedida em 20 de dezembro de 2021 (PAE Nº 2021/1485255);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 41785 JAIRO CEL-
SON ELPÍDIO DA SILVA JÚNIOR, a contar de 10 de dezembro de 2021, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,03 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 748053

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E INCORPORAÇÃO 
REFERENTE AO EDITAL Nº 001/ CFO/PMPA/2016
EDITAL Nº 001/SSMRPC/2022 – CFO/PMPA, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2022
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará - 
PMPA, representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE 

IADES
Realce


